- Devise (-s) et sentences :** *benefacta male collata maleficia existima* [considère comme des méfaits les bienfaits mal dispensés], 11, 196.
- *bona clericorum sunt patrimonia pauperum* [les biens des ecclésiastiques sont le patrimoine des pauvres], 11, 240.
- *quieta non movere* [n'éveillez pas le chat qui dort], 11, 270.
- *gloria patris filius sapiens* [le fils sage est la gloire du père] (anecdote), 11, 290.
- *baculus senectutis meæ* [bâton de ma vieillesse] (anecdote), 11, 309 ; [17, 145].
- *albo signanda lapillo* [à marquer d'un petit caillou blanc], 11, 316.
- *causa patrocínio non bona pejor erit* [à la défendre, une mauvaise cause deviendra pire], 11, 316.
- *qualis vita, finis ita* [comme est la vie, ainsi sera la fin], 11, 322 ; [18, 482, 862].
- *aut nullos aut omnes pariter dilige* [n'aime personne ou aime tous également], 11, 356 ; 13, 86.
- *habent sua fata libelli* [les petits livres ont leurs chances], 11, 433.
- “la vieille société européenne est sur le point de s'effondrer et de nouveaux foyers de civilisation se forment” (Bismarck), 11, 443.
- comme il est difficile de trouver des belles-sœurs qui s'aiment !, 11, 444.
- *a Jove principium ; dimidium facti, qui bene cœpit, habet* [commencer par Jupiter ; une action bien commencée est à moitié terminée], 11, 457.
- *crescit in adversis virtus* [la vertu augmente dans les adversités], 11, 485.
- *vituperari ab iniquis laudari est* [être blâmé par des personnes injustes, c'est être loué], 11, 493.
- *in negotio vocationis parentes amici non sunt, sed inimici* [pour traiter les affaires de la vocation les parents ne sont pas des amis, mais des ennemis] (S[aint] Thom[as]), 11, 516, 580 ; 12, 561.
- *cælo tonantem credidimus Deum... regnare* [nous avons cru ceci : c'est en tonnant dans le ciel que Dieu règne {ici, dans le contexte : c'est devant des circonstances fortes que nous avons vu le doigt de Dieu}], 11, 571.
- (l'historien) : *nihil falsi dicere audeat, nihil veri non audeat* [qu'il ose ne rien dire de faux, qu'il ose dire tout ce qui est vrai], 12, 5. →

- **Devise (-s) et sentences** : *omnibus una quies, labor omnibus unus* [toutes ensemble à se reposer, toutes ensemble à travailler], **12**, 17.
- [connues] *lippis et tonsoribus* [littéralement : connues des chassieux et des barbiers, {c'est-à-dire un secret de Polichinelle}], **12**, 58.
- *haec olim meminisse juvabit* [il sera utile de se rappeler un jour ces choses], **12**, 104.
- *in magnis et voluisse sat est* [dans les grandes choses il est déjà suffisant d'avoir voulu], **12**, 112.
- *multa facta, multa sunt opere complenda* [beaucoup de choses ont déjà été faites, beaucoup de choses sont encore à faire], **12**, 204.
- *neque largius neque parcus* [ni trop abondamment, ni trop parcimonieusement], **12**, 375.
- *opera et impensa periit* [le travail et la dépense furent perdus], **12**, 388.
- *incedere per ignes suppositos cineri doloso* [marcher sur des charbons ardents que recouvre une cendre trompeuse], **12**, 418.
- *parentes hostes animæ sunt* [les parents sont ennemis de l'âme], **12**, 561.
- *pain, travail, paradis*, **12**, 598.
- *qui est discipulus Christi est etiam Virginis filius* [qui est disciple du Christ est également fils de la Vierge] (S[aint] Bernardin), **12**, 635.
- chemin faisant, s'ajuste le chargement, [4, 593] ; **13**, 14.
- ce sont les choses qui font les hommes ; et non pas les hommes qui font les choses, **13**, 93.
- *bâtir, c'est pâtre*, **13**, 166.
- bien faire et laisser dire, **13**, 286.
- l'amitié d'un grand homme est un bienfait des dieux ([citation de l'] Œdipe [de Voltaire ; dans la bouche de Philoctète]), **13**, 415.
- *væ soli, quia cum ceciderit non habet sublevantem se* [malheur à celui qui est seul, car, s'il tombe, il n'a personne pour le relever], **13**, 426.
- *mala corrige, bene facta serva* [corrige le mal, conserve ce qui est bien], **13**, 439.
- *non progredi regredi est* [qui n'avance pas recule], **13**, 805.
- *animam salvasti, animam tuam prædestinasti* [si tu as sauvé une âme, tu as procuré le salut à ton âme], [4, 384] ; **13**, 805.